Technische Merkmale
Betriebsmedium:
Gefilterte, ungeölte oder geölte Druckluft
Wirkungsweise:
VM/46000, VM/46100
Doppeltwirkend, einstellbare Endlagendämpfung
VM/46000/M, VM/46100/M
Doppeltwirkend, einstellbare Endlagendämpfung,

Doppeltwirkend
∅ 20 bis 80 mm
Bestellbeispiele
Siehe Seite 3
Befestigungselemente
und Magnetschalter
Siehe Seite 3
Ohne Magnetkolben Mit Magnetkolben
Sicherheitshinweise
Diese Produkte sind ausschließlich in industriellen Druckluftsystemen zu verwenden.
Sie sind dort einzusetzen, wo die unter »Technische Merkmale« aufgeführten Druck-
und Temperaturwerte nicht überschritten werden. Berücksichtigen Sie bitte die
entsprechende Katalogseite.
Vor dem Einsatz der Produkte mit Flüssigkeiten sowie bei nicht industriellen Anwen-
dungen, in lebenserhaltenden- oder anderen Systemen, die nicht in den veröffent-
lichten Anleitungsunterlagen enthalten sind, wenden Sie sich bitte direkt an Norgren.
Durch Missbrauch, Verschleiß oder Störungen können in Hydrosystemen verwendete
Komponenten auf verschiedene Arten versagen.
Systemauslegern wird dringend empfohlen, die Störungsarten aller in Hydro-
systemen verwendeten Komponententeile zu berücksichtigen und ausreichende
Sicherheitsvorkehrungen zu treffen, um Verletzungen von Personen sowie
Beschädigungen der Geräte im Falle einer solchen Störung zu verhindern.
Systemausleger sind verpflichtet, Sicherheitshinweise für den Endbenutzer im
Betriebshandbuch zu vermerken, wenn der Störungsschutz nicht ausreichend
gewährleistet ist.
Systemauslegern und Endbenutzern wird dringend empfohlen, die den Produkten
beigelegten Sicherheitsvorschriften einzuhalten.
9/01N/D 1.6.003.02
VM/46000, VM/46100
Konstruktionsänderungen vorbehalten
Alternative Zylinder
Typenschlüssel VM/46✶ ✶ ✶ /✶ /✶ ✶ ✶ ✶
Zylinder ∅ (mm) Kennung
20 20
25 25
32 32
40 40
50 50
63 63
80 80
Hublängen (mm)
Auf Wunsch
Ausführungen Kennung
Mit Magnetkolben M
Ohne Magnetkolben Ohne
Achtung: Nicht benutzte Stellen bitte aufrücken.
Kombination der alternativen Ausführungen auf Anfrage.
Führungssystem Kennung
Interne Gleitführung 0
Externe, einstellbare Gleitführung 1
Symbol Typ (ohne Magnetkolben) Symbol Typ (mit Magnetkolben) Beschreibung Seite
VM/46000 VM/46000/M Mit interner Gleitführung (∅ 20 bis 80 mm) 6
VM/46100 VM/46100/M Mit externer, einstellbarer Gleitführung (∅ 20 bis 80 mm) 7
9/01 N/D 1.6.003.03
VM/46000, VM/46100
Konstruktionsänderungen vorbehalten
Befestigungselemente
Kabel Stecker (M8x1)
Typ
Reed M/50/LSU/.. M/50/LSU/CP
M/50/RAC/5V —
Induktiv M/50/EAP/.. M/50/EAP/CP
M/50/EAN/.. M/50/EAN/CP
Magnetschalter
* Bitte Kabellänge einfügen
Weitere Informationen (Technische Merkmale, Kabelmaterial, Abmessungen etc.) siehe Katalogblätter
Typ Spannung Strom Temperatur LED Bemerkung Kabel-/ Kabel Kabel mit Steckdose
Reed Induktiv V AC V DC Max. °C Steckerlänge Typ Gerade 90° Siehe Seite
M/50/LSU/*V — 10 bis 240 10 bis 170 180 mA -20° bis +80° � — 2, 5, 10 m PVC 2 x 0,25 — — N/D 4.3.005
M/50/LSU/5U — 10 bis 240 10 bis 170 180 mA -20° bis +80° � — 5 m PUR 2 x 0,25 — — N/D 4.3.005
M/50/RAC/5V — 10 bis 240 10 bis 170 180 mA -20° bis +80° — Wechsler 5 m PVC 3 x 0,25 — — N/D 4.3.005
M/50/LSU/CP — 10 bis 60 10 bis 75 180 mA -20° bis +80° � — Steck. M8x1 — M/P73001/5 — N/D 4.3.005
— M/50/EAP/*V — 10 bis 30 150 mA -20° bis +80° � PNP 2, 5, 10 m PVC 3 x 0,25 — — N/D 4.3.007
— M/50/EAP/CP — 10 bis 30 150 mA -20° bis +80° � PNP Steck. M8x1 — M/P73001/5 — N/D 4.3.007
— M/50/EAN/*V — 10 bis 30 150 mA -20° bis +80° � NPN 2, 5, 10 m PVC 3 x 0,25 — — N/D 4.3.007
— M/50/EAN/CP — 10 bis 30 150 mA -20° bis +80° � NPN Steck. M8x1 — M/P73001/5 — N/D 4.3.007
Bestellbeispiele
Zylinder
LINTRA® Zylinder mit interner Gleitführung,
Zylinder Ø 40 mm und 3000 mm Hub mit Magnetkolben
Typ: VM/46040/M/3000
LINTRA® Zylinder mit externer Gleitführung,
Zylinder Ø 50 mm und 2000 mm Hub ohne Magnetkolben
Typ: VM/46150/2000
Befestigungselemente
Deckelbefestigung für Zylinder Ø 80 mm
Typ: VQM/46080/21
Magnetschalter
Reed-Schalter mit LED und 2 m Kabellänge
Typ: M/50/LSU/2V
Typ ‘C’ Typ ‘V’ Nutstein
Ø mm Seite 8 Seite 8 Seite 8
20 VQM/46020/21 VQM/46020/32 M/P72816
25 VQM/46025/21 VQM/46025/32 M/P72816
32 VQM/46032/21 VQM/46032/32 M/P72816
40 VQM/46040/21 VQM/46040/32 M/P72816
50 VQM/46050/21 VQM/46050/32 M/P72816
63 VQM/46063/21 VQM/46063/32 M/P72816
80 VQM/46080/21 VQM/46080/32 M/P72816
9/01N/D 1.6.003.04
VM/46000, VM/46100
Konstruktionsänderungen vorbehalten
My
Mx
Fz
Mz
Fy
Belastungswerte für LINTRA® Pneumatikzylinder
Die in der Tabelle aufgeführten Werte geben die in der jeweiligen Belastungsrichtung
maximal zulässigen Einzelkräfte Fy, Fz sowie die Maximalmomente Mx, My und Mz
jeweils für Geschwindigkeit  ≤ 0,2 m/s an. Bei der Auslegung ist über den gesamten
Hubbereich ein gleichmäßiges Bewegungsverhalten (stoßfreier Betrieb) zu gewähr-
leisten. Die Bezugsachse für die Ermittlung der Momente ist bei sämtlichen
Ausführungen die Kolben-Mittelachse.
Zur Auslegung von Zylindern mit Geschwindigkeiten bis 2m/s steht Ihnen auf
Anfrage das Berechnungsprogramm PNEUCALC zur Verfügung. PNEUCALC
ist lauffähig auf allen PC’s mit MS Windows 95 und höher.
Summe aller Belastungen
Wirken gleichzeitig mehrere Kräfte und Momente auf einen LINTRA-Zylinder, so
muss, neben den oben aufgeführten Belastungskennwerten, folgende Gleichung
erfüllt sein.
   Mx    +       My   +     Mz    +     Fy    +     Fz   ≤ 1Mx max    My max    Mz max     Fy max     Fz max
Belastungswerte bei einer Kolbengeschwindigkeit von  ≤ 0,2 m/s. Maximale Lebensdauer wird bei Kolbengeschwindigkeiten unter 1 m/s erreicht.
Interne Gleitführung VM/46000 Externe, einstellbare Gleitführung VM/46100
Fy Fz Mx My Mz Fy, Fz Mx My, Mz
∅ mm (N) (N) (Nm) (Nm) (Nm) (N) (Nm) (Nm)
20 90 280 0,9 12 3,6 470 6 18
25 110 350 1,3 19 5,6 590 9 28
32 150 460 2,5 30 8,9 780 17 43
40 300 900 5,8 77 22 1600 39 110
50 400 1200 9,8 110 32 2000 65 160
63 640 1900 18 240 70 3200 120 350
80 780 2300 27 360 100 3900 180 520
Theoretische Kräfte � Dämpfungslänge
Theoretische Kräfte (N) Luftverbrauch (l/cm) Dämpfungslänge
∅ mm bei 6 bar pro Hub bei 6 bar (mm)
20 188 0,022 26
25 294 0,035 26
32 482 0,056 35
40 754 0,088 50
50 1178 0,137 60
63 1870 0,218 70
80 3016 0,350 75
9/01 N/D 1.6.003.05
VM/46000, VM/46100
Konstruktionsänderungen vorbehalten